COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

4850, DE 2016, QUE "ESTABELECE MEDIDAS CONTRA A CORRUPÇÃO E DEMAIS

CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO PÚBLICO E COMBATE O ENRIQUECIMENTO

ILÍCITO DE AGENTES PÚBLICOS"

REQUERIMENTO Nº           DE 2016.

(do Sr. Vanderlei Macris)

Requer que seja realizada audiência

pública para debater aspectos

relacionados ao PL 4850/2016, que

dispõe sobre as Medidas de Combate à

Corrupção.

Senhor Presidente,

Requer que seja realizada audiência pública para debater aspectos

relacionados ao PL 4850/2016, que dispõe sobre as 10 medidas de combate à

corrupção.

Nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário dessa Comissão,

a realização de reunião de Audiência Pública, a realizar-se em data a ser

agendada, a fim de debater os principais pontos do PL 4850/2016, que dispõe

sobre as 10 medidas de combate à corrupção propostas pelo Ministério Público

Federal.

Para compor a mesa solicito que sejam convidados:

1 – o atual Secretário da Receita Federal do Brasil;

2 – o ex-presidente do Supremo Tribunal Federal (STF) Carlos Mário da

Silva Velloso; e

3 – o advogado criminalista Antônio Carlos de Almeida Castro,

conhecido, também, como Kakay.

A solicitação tem como objetivo debater, com os convidados, as

experiências sobre a corrupção e medidas de combate a esta desmoralização do

Estado que possam aprimorar o conhecimento e o trabalho deste douto Comitê.

Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões, em 2 de agosto de 2016.

Deputado Vanderlei Macris

PSDB/SP